Năm Bính Tuất 2006 thực sự l

Năm Bính Tuất 2006 thực sự là một năm có nhiều sự kiện đáng chú ý của Công nghệ thông tin
Việt Nam. Nhiều đến nỗi, không ít người cho rằng 10 sự kiện CNTT tiêu biểu được Câu lạc bộ
Nhà báo CNTT Việt Nam lựa chọn vẫn là chưa đầy đủ, chưa thoả đáng. Và nhiều đến nỗi, sau khi
10 sự kiện tiêu biểu đã được công bố, nền CNTT-TT Việt Nam lại chứng kiến thêm nhiều sự kiện
nữa, cũng tiêu biểu không kém, và gây sức vang trong dư luận không kém.

Bính Tuất – Năm CNTT Việt Nam nhiều… giải thưởng

Nhiều giải thưởng, nở rộ giải thưởng trong lĩnh vực CNTT-Truyền thông có lẽ là một trong những
ấn tượng đáng chú ý nhất của năm Bính Tuất 2006. Có thể kể tên: Giải thưởng Sản Phẩm CNTT
Ưa Chuộng Nhất 2006; Giải thưởng Giải Pháp CNTT Hay Nhất 2006; Giải thưởng CNTT 2006;
Giải thưởng CNTT và Truyền thông thuộc Hội Tin học Việt Nam; Giải thưởng Quả cầu vàng; giải
Sao Khuê…, và còn nhiều giải thưởng khác nữa không thể kể hết tên.

Phùng Tiến Công, một blogger khá nổi tiếng trên Yahoo 360o với nick
KingKong, cũng cho rằng các mạng xã hội ảo đang đưa đến môi trường tương tác nhiều chiều
cho con người, trở thành một kênh giao tiếp mới, một nguồn cung cấp thông tin mới...

Mạng xã hội ảo, thế giới blogger… đã thu hút cả những người nổi tiếng tham gia. Nhiều bạn trẻ
từ thế giới blog cũng trở nên nổi tiếng trong thế giới thực. Năm Bính Tuất 2006 cũng đánh dấu
nhiều hoạt động offline từ thiện mang ý nghĩa xã hội cao của cộng đồng mạng: tiêu biểu có thể kể
tên như chương trình offline quyên góp ủng hộ đồng bào miền trung bị bão lụt của hai blogger
Bung và Trâm Anh Ken; chương trình offline quyên góp sách cho trẻ em nghèo của Nomad…

Bính Tuất – năm “đất lành chim đậu”

Với quyết định đầu tư xây dựng nhà máy lắp ráp và kiểm tra chip bán dẫn trị giá nhiều trăm triệu
USD của Intel và chuyến thăm Việt Nam của Chủ tịch Microsoft Bill Gates, nhiều nhà bình luận đã
nói đến năm Bính Tuất 2006 như một năm “đất lành chim đậu” đối với nền Công nghệ thông tin
Truyền thông Việt Nam.

Theo ông Brian Krzanich, Phó Chủ tịch Tập đoàn Intel, lý do Intel lựa chọn Việt Nam để đầu tư rất
rõ ràng: Việt Nam là một đất nước có dân số trẻ và năng động, hệ thống giáo dục càng ngày
càng được cải thiện, lực lượng lao động đông đảo và một Chính phủ có quan điểm hiện đại…

Bởi vì tôi biết Việt Nam đang có những cơ hội đầu tư ngày
một nhiều hơn, cho nên tôi phải nói là, chúng tôi đang có một sự khởi đầu rất tốt ở đây...”

Đầu năm 2007, Việt Nam đã chính thức gia nhập WTO, sẽ có thêm nhiều cơ hội mới nhưng cũng
sẽ có nhiều thách thức mới. Nếu nói 2007 là năm bản lề, thì Bính Tuất 2006 là năm “bệ phóng”,

là thời gian đặt nền tảng cho những thành công sắp tới của CNTT-Truyền thông Việt Nam. Ôn lại
những ấn tượng về một năm CNTT đáng nhớ cũng là một cách để chuẩn bị tâm thế sẵn sàng “mở
cánh cửa” ICT Việt Nam hội nhập...